

*** continuação** **Notas Explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024 do Banco de Lage Landen Brasil S.A. - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma**

9. Participações em Controlada: Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, a participação em investimento avaliado pelo método da equivalência patrimonial era:

DLL Corretora de Seguros Ltda.	2024		2023	
	2º Semestre Exercício	Exercício	2º Semestre Exercício	Exercício
Número de quotas possuídas	250	250	250	250
Percentual de participação	99,99%	99,99%	99,99%	99,99%
Capital social	250	250	250	250
Patrimônio líquido Inicial	45.903	40.748	29.191	29.191
Lucro líquido ajustado do semestre/exercício	7.662	12.817	11.557	11.557
Valor do investimento (patrimônio líquido final)	53.565	53.565	40.748	40.748
Equivalência patrimonial	7.662	12.817	11.557	11.557

10. Depósitos:	2024		2023	
	Até 1 ano	Acima de 1 ano	Total	Total
Depósitos interfinanceiros (1)	1.939.347	678.847	2.618.194	1.874.648
Depósitos a prazo (2)	79.847	2.501	82.348	80.685
Total	2.019.194	681.348	2.700.542	1.955.333

(1) Representado por captações via depósito interfinanceiros, sobre as quais incidem juros prefixados determinados na data de contratação da operação. (2) Representado por captações via certificado de depósito bancário, sobre as quais incidem juros indexados à variação de 100% do CDI.

11. Recursos de aceites e emissão de títulos: As letras financeiras e letras de crédito do agronegócio são títulos de renda fixa, indexadas ao CDI, sendo R\$ 1.310.265 a vencer até dezembro de 2025 e R\$ 1.246.245 a vencer em 2027, totalizando um valor de R\$ 2.556.510.

Recursos de letras de crédito do agronegócio	2024		2023	
	Até 1 ano	Acima de 1 ano	Total	Total
Recursos de letras financeiras	1.300.233	1.246.245	2.546.478	1.531.307
Total	1.310.265	1.246.245	2.556.510	1.531.307

12. Obrigações por empréstimos no exterior: Representado por captações no exterior junto ao De Lage Landen Ireland Company, sobre as quais incidem variação cambial e acréscimos de juros. Adicionalmente, no ano de 2024 foi captado uma nova linha de empréstimo junto ao IFC com vencimentos semestrais, finalizando em 2033.

De Lage Landen Ireland Co. EUR	2024		2023	
	Principal(*)	Até 1 ano	Acima de 1 ano	Total
De Lage Landen Ireland Co. EUR	2.400	15.470	-	15.470
De Lage Landen Ireland Co. USD	5.263	5.275	-	5.275
International Finance Corporation (IFC) USD	110.000	116.918	516.564	633.482
Total	137.663	137.663	516.564	654.227

13. Obrigações por repasses: a. Repasses no país: Representados por recursos provenientes do BNDES, por meio da sua Agência Especial de Financiamento Industrial - FINAME, com incidência de encargos financeiros prefixados ou pós-fixados acrescidos da variação da TJLP, TLP, DOLAR ou SELIC. Os recursos são repassados aos clientes nos mesmos prazos e encargos financeiros, acrescidos de comissão de intermediação.

Finame/BNDES	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Vencimento até 3 meses	201.625	198.390	201.625	198.390
Vencimento de 3 meses a 12 meses	1.295.687	1.399.557	1.295.687	1.399.557
Vencimentos acima de 12 meses	3.607.141	4.068.872	3.607.141	4.068.872
Total	5.104.453	5.666.819	5.104.453	5.666.819

b. Repasses no exterior: Representado por captações no exterior junto ao De Lage Landen Ireland Company, sobre as quais incidem variação cambial e acréscimos de juros.

De Lage Landen Ireland Co. USD	2024		2023	
	Principal	Até 1 ano	Acima de 1 ano	Total
De Lage Landen Ireland Co. USD	100.980	134.958	507.817	642.775
De Lage Landen Ireland Co. EUR	183.613	296.212	908.673	1.204.885
Total	431.170	1.416.490	1.847.660	1.674.134

14. Dívidas subordinadas: Refere-se a um empréstimo caracterizado como "Dívida Subordinada", conforme Resolução nº 4.192/2013 do CMN, sendo este empréstimo contratado em dólares com a parte relacionada DLL International BV e realizado em 17 de dezembro de 2021 com vencimento do principal em 17 de dezembro de 2031, com a possibilidade de liquidação integral a partir de 17 de dezembro de 2026 e com taxa de juros de 9,96% a.a.

Instrumento de dívida elegíveis a capital	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Total	488.911	382.317	488.911	382.317

O Banco DLL, para proteger os efeitos cambiais dessa captação, a qual foi realizada em USD, acaba contratou operações de instrumentos derivativos destinados à cobertura do risco cambial avaliados nos termos da Circular nº 3.082/2002 do BACEN. No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, as operações destes instrumentos derivativos resultaram em receita de R\$ 82.207 (em 31 de dezembro de 2023 era uma despesa de R\$ 247.295) que compõem o saldo descrito na Nota Explicativa 5.

15. Outras obrigações: a. Fiscais e previdenciárias:	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Provisão para imposto de renda sobre o lucro (vide nota 16 a) (1)	4.480	-	4.480	-
Provisão para contribuição social sobre o lucro (vide nota 16 a) (2)	13.340	4.360	13.340	4.360
Provisão para imposto de renda diferido (vide nota 16 b)	146.725	120.338	146.725	120.338
Impostos e contribuições sobre salários a pagar	4.889	4.567	4.889	4.567
COFINS a pagar	1.687	1.983	1.687	1.983
ISS s/serviços a pagar	1.137	1.422	1.137	1.422
PIS a pagar	274	322	274	322
Outros impostos e contribuições	2.919	3.491	2.919	3.491
Total	175.451	136.483	175.451	136.483

(1) Na Provisão para imposto de renda sobre o lucro no valor de R\$ 44.779 (R\$30.258 em 31 de dezembro de 2023) estão deduzidos os pagamentos por estimativas de R\$ 40.299 (R\$ 34.498 em 31 de dezembro de 2023) restando o valor a pagar de R\$ 4.480 (gerando um valor a compensar de R\$ 4.240 em 31 de dezembro de 2023). (2) Na Provisão para contribuição social sobre o lucro no valor de R\$37.533 (R\$ 25.082 em 31 de dezembro de 2023) estão deduzidos os pagamentos por estimativas de R\$ 24.193 (R\$ 20.722 em 31 de dezembro de 2023) restando o valor a pagar de R\$ 13.340 (R\$ 4.360 em 31 de dezembro de 2023).

16. Imposto de renda e contribuição social: a. Demonstração do cálculo:	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Cobrança e arrecadação de tributos e assemelhados	746	1.047	746	1.047
Provisão para pagamentos a efetuar (1)	25.603	30.845	25.603	30.845
Reccebimentos de cobrança a processar (2)	1.585	5.557	1.585	5.557
Operações de crédito a liberar	13.050	41.527	13.050	41.527
Outros valores a pagar	6.885	3.945	6.885	3.945
Total - Circulante	47.869	82.921	47.869	82.921

(1) Referem-se, a provisões relativas a despesas de pessoal, despesas com serviços técnicos especializados e outras despesas administrativas. (2) Refere-se a valores recebidos em cobrança de operações de crédito ainda não identificadas.

Resultado antes da tributação sobre o lucro e juros sobre capital próprio	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Participação no lucro	3.581	3.581	-	(7.200)

Resultado antes da tributação sobre o lucro	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Resultado antes da tributação sobre o lucro	(390.506)	(390.506)	(562.687)	(562.687)

Efeito das adições e exclusões no cálculo dos tributos	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Diferenças Temporárias	460.640	460.640	852.529	852.529

Diferenças Permanentes	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	454.595	454.595	691.068	691.068
Operações de crédito transferidas para prejuízo	164.346	164.346	221.238	221.238
Provisão para contingência	(2.625)	(2.625)	(1.505)	(1.505)
Superveniência de depreciação	(26.091)	(26.091)	(58.641)	(58.641)
Outros (1)	(129.585)	(129.585)	369	369
Diferenças Permanentes	(114.400)	(113.324)	(103.504)	(102.179)

Base de cálculo do imposto de renda e contribuição social	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Despesas não-dedutíveis	(8.847)	(8.847)	8.583	7.827
Equivalência patrimonial	(7.661)	(7.661)	(12.816)	(12.816)
Juros Sobre Capital Próprio	(89.003)	(89.003)	(89.003)	(89.003)
Rdas. Variação Monetária Ativa	(153)	(153)	(527)	(527)
PAT em dobro	(1.076)	-	(2.081)	-
Inovação tecnológica	(7.660)	(7.660)	(7.660)	(7.660)
Total da base de cálculo do imposto de renda e contribuição social	(44.266)	(43.190)	186.338	187.663

Imposto de renda e contribuição social as alíquotas de 25% e 20% respectivamente	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Ajuste provisão imposto de renda anos anteriores	-	-	(17)	(20)
Incentivos fiscais - PAT, doações e Empresa cidadã e outros	1.671	-	1.805	-
Crédito tributário	115.161	92.129	213.133	170.506
Total da provisão para imposto de renda e contribuição social	127.776	100.767	168.337	132.953

(1) Aumento compreende principalmente o saldo de diferido ativo sobre o ajuste a valor de mercado.

b. Movimento dos créditos tributários e passivo diferido: Os créditos tributários no valor de R\$ 621.917 (R\$ 211.890 em 31 de dezembro de 2023) encontram-se classificados na rubrica "Ativo fiscal diferido - Créditos tributários" e o passivo diferido no valor de R\$ 146.727 (R\$ 120.336 em 31 de dezembro de 2023) encontram-se classificados na rubrica "Fiscais e previdenciárias". Sua composição e movimentação durante o exercício está apresentada a seguir:

	31/12/2023		31/12/2024	
	31/12/2023	Constituição/ (Realização)	31/12/2024	31/12/2024
Provisão para devedores duvidosos	146.812	310.979	457.791	457.791
Operações de crédito transferidas para prejuízo	12.299	99.557	111.856	111.856
Provisão para contingência	16.460	(677)	15.783	15.783
Outros (1)	36.320	167	36.487	36.487
Saldo	211.891	410.026	621.917	621.917

Superveniência de depreciação (120.338) (26.389) (146.727) **Total** (120.338) (26.389) (146.727)

(1) Aumento refere-se substancialmente ao crédito tributário diferido sobre o ajuste ao valor de mercado da dívida subordinada.

c. Estimativas de realização: A Administração do Banco, fundamentada em estudo técnico que considera expectativa de geração de lucros futuros, estima a realização dos créditos tributários num prazo máximo de sete anos. O valor do crédito tributário está apresentado como segue:

	A partir		de 2028	
	dez/25	dez/26	dez/27	dez/23
Provisão s/operações de crédito	143.839	151.789	39.935	122.228
Créditos baixados como prejuízo	-	31.959	15.979	63.918
Provisão para contingências	1.973	3.946	3.946	5.918
Outros	18.041	18.446	-	36.487
Subtotal	163.853	206.140	59.860	192.063

Superveniência depreciação (42.448) (86.877) (17.402) **Total** 121.405 119.261 42.458 192.065

Valor Presente 108.572 105.887 37.502 169.295

O Banco não possui créditos tributários não registrados no exercício findo 31 de dezembro de 2024 e no exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

17. Provisão para processos fiscais e trabalhistas - Demandas judiciais: (i) **Ativos Contingentes:** no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 não existem ativos contingentes e não há processos classificados como praticamente certos de realização. **Ação judicial de PIS e COFINS** - Em dezembro de 2014, o Banco ingressou com ação judicial pleiteando a repetição dos valores pagos a título de PIS e COFINS, nos últimos cinco anos, sobre as receitas financeiras decorrentes de sua atividade principal, já que tais tributos somente podem incidir sobre o faturamento, assim entendido como produto da venda de mercadorias e/ou da prestação de serviços. O processo aguarda decisão do Supremo Tribunal Federal, o qual aprecia a questão em recurso com repercussão geral reconhecida. (ii) **Passivos Contingentes:** as provisões foram constituídas considerando os critérios descritos na Nota Explicativa 3, aprovados pela Administração e admitidos pela regulamentação em vigor, de maneira consistente, com base na avaliação de assessores jurídicos. A Administração considera remota a probabilidade de que pagamentos decorrentes da resolução final das demandas judiciais sejam superiores aos valores provisionados. (iii) Os passivos contingentes com risco provável de perda do Banco estão descritos abaixo: **Provisões Trabalhistas:** São provenientes de ações movidas, na grande maioria, por ex-funcionários que pleiteiam direitos trabalhistas que entendem devidos. A apuração das provisões trabalhistas é realizada mensalmente a partir do valor do pedido, e a probabilidade de perda, por sua vez, é estimada de acordo com os fatos, matéria de direito e despesas esperadas relacionadas diretamente ao andamento de cada ação. Para provisão contábil consideram-se os valores classificados como perda provável. **Provisões Cíveis:** Ações de caráter indenizatório referem-se à indenização por dano moral e o material, referentes à relação de consumo, versando, principalmente, sobre questões atinentes a questionamento de juros e mora e ou por terem sido incluídos em sistemas restritivos de crédito e central de risco do Banco Central do Brasil. Os valores encontram-se provisionados em sua totalidade, obedecendo a escala de provisionamento de prováveis, não sendo provisionado os classificados como possíveis e remotos. **Processos de Natureza Fiscais e Previdenciárias:** os passivos de obrigações fiscais e previdenciárias decorrem de ações conjuntas promovidas pela Federação de Bancos referentes à majoração de alíquota de INSS relativo ao SAT - Seguro de Acidentes de Trabalho e visando afastar a cobrança das contribuições previdenciárias sobre as verbas pagas a título de aviso prévio indenizado. Os valores encontram-se integralmente provisionados com base no depósito judicial efetuado e são contabilizados na linha "outros impostos e contribuições" na rubrica "Outras Obrigações - Fiscais e Previdenciárias". Na tabela abaixo incluímos os valores provisionados em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023:

Natureza	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Cíveis	3.121	4.551	3.121	4.551
Fiscais	2.168	1.909	2.168	1.909
Trabalhistas	29.785	30.119	29.785	30.119
Total geral	35.074	36.579	35.074	36.579

Em 31 de dezembro de 2024, existem outros processos avaliados pelos assessores jurídicos como sendo de risco de perda possível relativos a processos cíveis, cujo valor estimado de perda é de R\$ 9.851 (R\$ 3.913 em 31 de dezembro 2023).

Movimentação dos passivos contingentes e obrigações legais:	31/12/2023		31/12/2024	
	31/12/2023	Adições	Utilização	Reversão
Cíveis	4.551	3.412	(3.178)	(1.664)
Fiscais	1.909	111	148	-
Trabalhistas	30.119	8.436	(1.726)	(7.044)
Total	36.579	11.959	(4.756)	(8.708)

18. Rendas Diferidas: Representadas por receitas de equalização de juros recebidas antecipadamente, oriundas de acordos formalizados via convênio ou contrato, com fabricantes e concessionárias parceiras, as quais são registradas como resultados de exercícios futuros e apropriadas para o resultado conforme os prazos dos correspondentes contratos de operação de crédito.

Arrendamento mercantil	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Arrendamento mercantil	1.699	2.369	(1.444)	2.624
Financiamento	353.636	213.628	(190.628)	376.642
Total	355.335	215.997	(192.066)	379.266

Arrendamento mercantil	2024		2023	
	2024	2023	2024	2023
Arrendamento mercantil	1.601	1.282	(1.184)	1.699
Financiamento	186.289	291.223	(123.876)	353.636
Total	187.890	292.505	(125.060)	355.335